השאלה מה הוא הנכס שמתחייב להעביר אדם שבידו זכות אובליגטורית לקבלת מקרקעין היא שאלת יסוד בתחום דיני ההמחאה. פרופ' מיגל דויטש, שעסק בה בעבר,⁸ הקדיש לה כמה פסקאות בספרו החדש **דיני המחאת חיובים**.⁹ הוא ציין בו כי פתרונה דורש "עבודה פרשנית משמעותית".¹⁰ על כן בחרתי להציע רשימה זו לסימפוזיון לכבוד הוצאתו לאור של הספר.

5 ס' 9 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

6 ראו ס' 4 לחוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969; או, אם הנכס שהתחייבו להעבירו הוא זכות שלא במקרקעין, ראו ס' 12-13 לחוק המיטלטלין, התשל"א-1971. כן ראו פרשת גנו, לעיל ה"ש 3, בעמ' 393-ג, 410.

7 שם, בעמ' 391-392.

8 מיגל דויטש "נטל הרישום של הערת אזהרה במקרקעין – הלכת גנו והשלכותיה" הפרקליט מז 181, 185-186 (2003) (להלן: דויטש "נטל הרישום"); מיגל דויטש קניין ד 362-366 (2007) (להלן: דויטש קניין ד).

9 מיגל דויטש **דיני המחאת חיובים** 38-45, 62-65 (2018).

15 שם, בעמ' 50; דויטש קניין א, לעיל ה"ש 11, בעמ' 66.
16 ראו מיגל דויטש "נפילתה (?) ועלייתה של הזכות שביושר במשפט הישראלי – המשפט בעקבות המציאות" עיוני משפט כד 313, 351–352 (2000) (להלן: דויטש "נפילתה (?) ועלייתה").
17 ס' 8 לחוק המקרקעין (התחייבות לעשות עסקה במקרקעין טעונה כתב); ס' 5 לחוק המתנה, התשכ"ח–1968 (התחייבות לתת מתנה טעונה כתב); ס' 597 להצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, ה"ח 712 (הצעה להחיל את דרישת הכתב שווה בשווה הן על "התחייבות לעשות עסקה במקרקעין" והן על "המחאה של זכות לקבלת זכות במקרקעין" ועל "התחייבות להמחאה").
18 ס' 7 לחוק המקרקעין (חובת רישום על התחייבות לעשות עסקה במקרקעין).

דויטש סבור בצדק כי אפילו בעסקת המחאה בחירת הממחה שלא לצאת מהתמונה ולקבל עליו אחריות לביצוע החיוב בידי החייב היא בגדר "סיכון בלתי סביר, מבחינת הממחה".³⁹ ההמחה תפטור את הממחה (ואת הנמחה) מהר יחסית מנחת זרועם של נושי הממחה, אשר עשויה לרחף על העסקה למשך פרק זמן ארוך ולא ידוע אם תוכן העסקה נוגע רק לזכות במקרקעין שאינה ברשותו. לא ברור

38 ס' 126 לחוק המקרקעין, כפי שתוקן בס' 1 לחוק המקרקעין (תיקון מס' 16), התשנ"ד-1994, ס"ח 364.

39 דויטש דיני המחאת חיובים, לעיל ה"ש 9, בעמ' 44.

אפוא מדוע יחפוץ המעביר להמשיך לשאת בסיכון זה כאשר ביכולתו להסיר מעליו את האחריות לכך באמצעות המחאת הזכויות שיש לו.

ההימנעות מהמחאת הזכות מותירה את בעל הזכות האובליגטורית ואת הנעבר במערכת יחסים מתמשכת שבה האחריות והזכות למימוש הזכות האובליגטורית נותרות בידי המעביר.

41 ע"א 36/11 חברת דואר ישראל בע"מ נ' הפציבה שיכון ופיתוח בע"מ, פס' 44–49 לפסק דינה של הנשיאה נאור (פורסם בנבו, 3.9.2015) (התחייבות להעביר זכויות בנייה עתידיות בנפרד מחלק מסוים במקרקעין).

42 ס' 17 (4) 20 לחוק המשכון, התשכ"ז-1967; רע"א 8792/00 שטיינמן נ' בנק "משכון", בנק הפועלים למשכנתאות, פ"ד נו(5) 593, 601–602 (2002).

המשכנים את זכויות הרוכשים במקרים כאלה היא שלקוחותיהם, הרוכשים, מחזיקים בזכויות האובליגטוריות שהיו בידי המוכרים, ומשכך הם יכולים למצער לתבוע מימושן של זכויות אלה כלפי החייבים המקוריים.⁴³ אומנם בנקים

החריגים לכך מתקיימים בדרך כלל רק בשלבים מוקדמים של עסקאות בנייה שבהם אין ודאות כי העסקה תושלם, לא בוצע תשלום התמורה במלואו, או שיש מניעה להמחאת הזכות הנובעת ממגבלות שהבעלים מטיל.

48 לרנר המחאת חיובים, לעיל ה"ש 21, בעמ' 210; ויסמן חלק כללי, לעיל ה"ש 12, בעמ' 44.
49 ע"א 68/76 אטיאס נ' הממונה על המרשם לפי חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, פ"ד (3) 527, 530-529 (1976).
50 ע"א 205/83 חובני נ' דקלה חברה לבנין והשקעות בע"מ, פ"ד מ"א (3) 96, 106-108 (1987).
51 ע"א 886/97 בורשטיין נ' חודאד, פ"ד נב(4) 68, 79 (1998).
52 לרנר המחאת חיובים, לעיל ה"ש 21, בעמ' 222-223.
53 דויטש קניין ד, לעיל ה"ש 8, בעמ' 138, 366.
54 זנדברג הסדר זכויות, לעיל ה"ש 24, בעמ' 371-377.

מכך הסיקה שאכן הנותן ביקש לצאת מהתמונה, קרי להמחות את זכויותו האובליגטוריות.⁶⁸

61 פרשת **טקסטיל ריינס**, לעיל ה"ש 21, בעמ' 226.

62 שם, בעמ' 1227.

63 ע"א 6439/99 "טפחות" **בנק משכנתאות לישראל בע"מ נ' פרח**, פ"ד נח(2) 106 (2003).

64 שם, בעמ' 113, 116–117; ס' 5(ג) לחוק המתנה, התשכ"ח–1968.

65 פרשת **טפחות**, לעיל ה"ש 63, בעמ' 118–119.

66 שם, בעמ' 119.

67 שם, בעמ' 120–121.

68 שם, בעמ' 121.

בפרשת **נחשון**⁶⁹ צעדה השופטת ברון באותו נתיב פרשני שבו צעדה השופטת חיות בפרשת טפחות.

69 ע"א 879/14 **נחשון נ' נחשון**, פס' 16–19 לפסק דינה של השופטת ברון (פורסם בנבו, 5.5.2016) (פרשנות התחייבות לתת מתנה בזכות אובליגטורית כמתנה גמורה בשל ניסוחה הנחרץ); דנ"א 4109/16 **נחשון נ' נחשון**, פס' 14 לפסק דינה של הנשיאה נאור (פורסם בנבו, 16.8.2016) (להלן: דנ"א **נחשון**) (דחיית בקשה לדין נוסף בתיק תוך קביעה כי קביעת בית המשפט בערעור נטועות היטב בעובדות ובנתונים המסוימים של המקרה הנדון").

70 ס' 8 לחוק הירושה, התשכ"ה–1965.
71 פרשת **נחשון**, לעיל ה"ש 69, פס' 17 ו-19 לפסק דינה של השופטת ברון. השופטים עמית (שם, פס' 4) ופוגלמן (שם, פס' 1) היו שותפים למסקנה זו. גם הנשיאה נאור חזרה על מסקנה זו בדחייתה את הבקשה לדין נוסף בפרשה, ראו דנ"א **נחשון**, לעיל ה"ש 69, פס' 8 לפסק דינה של הנשיאה נאור.

כן ראו ע"א 2553/01 ארגון מגדלי ירקות – אגודה שיתופית בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד נט(5) 481, 532–533 (2005); דנ"א מגדלי הירקות, לעיל ה"ש 112, בעמ' 22 (הנשיא ברק: "אני מסכים", ממנו עולה הסכמה לפסיקת רוב השופטים שהותירה את עמדתו בערעור ואת הלכת אפרופים – על כן).

119 ס' 25 סיפא לחוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2), התשע"א–2011, ס"ח 202; הצעת חוק החוזים (חלק כללי) (תיקון מס' 2) (כללי פרשנות חוזה), התש"ע–2010, ה"ח 198; דויטש "אפרופים", לעיל ה"ש 2, בעמ' 105–108 (התיקון לא הצליח להשיג את מטרותו).

120 פרשת גנו, לעיל ה"ש 3, בעמ' 393. כן ראו ה"ש 73 לעיל וטקסט סמוך לה.

מקרים שבהם שימש כשל לוגי זה בסיס לזיהוי המחאת זכות.¹²¹ עיסוק כה מתון בתכלית היא יוצאת דופן לא רק יחסית לעיסוק בתכלית במקרים אחרים אלא גם יחסית לרמת היצירתיות וההעמקה המשפטית שגילו שופטי ההרכב בסוגיות האחרות שנדונו בפרשת גנז עצמה.